

## **KẾ HOẠCH**

### **Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường” giai đoạn 2017 - 2021**

Thực hiện Quyết định số 1928/QĐ-TTg ngày 20/11/2009 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường” (gọi tắt là Đề án 1928); Thông tư liên tịch số 30/2010/TTLT-BGDĐT-BTP ngày 16/11/2010 của Bộ Giáo dục và Đào tạo-Bộ Tư pháp “Hướng dẫn về việc phối hợp thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường”; Quyết định số 705/QĐ-TTg ngày 25/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017-2021; Kế hoạch số 377/KH-UBND ngày 18/7/2017 của UBND tỉnh Đắk Nông về Kế hoạch triển khai Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2017-2021. Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đắk Nông xây dựng Kế hoạch tiếp tục triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường” giai đoạn 2017 - 2021 như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ và giải pháp nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong các cơ sở giáo dục của tỉnh Đắk Nông.

- Tăng cường phối hợp các lực lượng làm chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật và các điều kiện bảo đảm cho việc triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường.

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức tôn trọng pháp luật và hành vi chấp hành pháp luật của nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục và người học, góp phần ổn định môi trường giáo dục, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.

### **2. Yêu cầu**

- Các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật phải sát với nội dung của Đề án 1928 và bảo đảm đúng tiến độ, khoa học, khả thi.

- Các biện pháp thực hiện phải có trọng tâm, trọng điểm, tránh dàn trải, không trùng lặp, chồng chéo với các đề án, chương trình khác đã và đang được triển khai tại các trường học trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

- Nêu cao vai trò chủ động của các cơ quan, tổ chức liên quan quy định tại khoản 7, Điều 1 Quyết định số 1928/QĐ-TTg.





- Phát huy kết quả và kinh nghiệm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong thời gian qua, bảo đảm sự liên tục và tính hệ thống của công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Lựa chọn nội dung, hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật phù hợp với lứa tuổi, ngành nghề, vùng miền theo hướng kết hợp lý luận và thực tiễn, học đi đôi với hành.

- Kết hợp giáo dục chính khóa với giáo dục ngoại khóa; tích hợp, lồng ghép nội dung pháp luật một cách hợp lý trong môn học Đạo đức, môn học Giáo dục Công Dân ở phổ thông và một số môn học khác; bảo đảm sự liên thông về kiến thức giữa các cấp học và trình độ đào tạo. Kết hợp giáo dục thông qua các môn học với các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp.

- Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật với giáo dục đạo đức và việc thực hiện các cuộc vận động, các phong trào thi đua trong ngành; phối hợp các lực lượng làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong và ngoài ngành Giáo dục và Đào tạo nhằm nâng cao hiểu biết cho cán bộ, công chức, viên chức, người học và người lao động vào pháp luật, ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật, tăng cường pháp chế xã hội chủ nghĩa.

## **II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM**

### **1. Thực hiện nghiêm túc các chương trình giáo dục pháp luật trong các cơ sở giáo dục**

1.1. Đối với các trường mầm non: Thực hiện 9 chuyên đề giáo dục pháp luật trong 9 tháng, mỗi tháng 1 chuyên đề, được tích hợp trong các tiết sinh hoạt tập thể, các tiết hoạt động vừa học vừa chơi.

1.2. Đối với các trường phổ thông tổ chức thực hiện theo hai hình thức:

- Giảng dạy kiến thức pháp luật chủ yếu trong môn Giáo Dục Công Dân ở các cấp học trung học cơ sở, trung học phổ thông, môn Giáo dục Đạo Đức ở cấp tiểu học.

- Thực hiện 9 chuyên đề giáo dục pháp luật trong 9 tháng, mỗi tháng 1 chuyên đề, trong các tiết chào cờ đầu tuần, sinh hoạt cuối tuần hoặc ngoại khóa.

1.3. Đối với Giáo dục Thường xuyên: Thực hiện nội dung theo chương trình, thời gian giảng dạy 33 tiết, phân phối theo khối lớp.

### **2. Tổ chức thường xuyên các hoạt động phổ biến pháp luật cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, người học và người lao động**

2.1. Đối với Sở Giáo dục và Đào tạo:

Cử cán bộ tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật do Bộ Giáo dục và Đào tạo, Sở Tư pháp tỉnh Đắk Nông và các cơ quan có thẩm quyền tổ chức.

Giao cho Tổ Pháp chế chủ trì triển khai, hướng dẫn phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật liên quan trực tiếp đến lĩnh vực giáo dục với nội dung và hình thức phù hợp theo quy định của pháp luật... nhằm nâng cao ý thức pháp luật



cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và người học góp phần tăng cường hiệu quả quản lý nhà nước về giáo dục.

## 2.2. Đối với các Phòng Giáo dục và Đào tạo, các đơn vị trực thuộc:

Chỉ đạo các Phòng Giáo dục và Đào tạo, các đơn vị trực thuộc tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục về pháp luật, đặc biệt là Hiến pháp; Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; Luật khiếu nại; Luật tố cáo; Luật an toàn giao thông; Luật phòng chống ma túy; Luật phòng chống HIV/AIDS; Luật phòng chống tham nhũng; Luật phòng chống tác hại của thuốc lá; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Bộ Luật hình sự; Luật quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; Luật trợ giúp pháp lý (sửa đổi); Luật quản lý, sử dụng tài sản nhà nước; Luật Trẻ em, Luật Thanh niên... cho cán bộ, giáo viên, học sinh và người lao động, coi đây là một trong những nhiệm vụ trọng tâm và thường xuyên.

## 3. Xây dựng đội ngũ giáo viên giảng dạy, đội ngũ báo cáo viên phổ biến pháp luật

Tiếp tục rà soát, bổ sung đội ngũ giáo viên môn Pháp luật, môn Giáo Dục Công Dân. Phối hợp với Sở Tư pháp tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng phổ biến, giáo dục pháp luật cho đội ngũ giáo viên môn Pháp luật, môn Giáo Dục Công Dân, báo cáo viên và cán bộ phụ trách công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

## 4. Tổ chức các hoạt động hỗ trợ, nâng cao chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường

### 4.1. Tiếp tục xây dựng và duy trì sinh hoạt các Câu lạc bộ pháp luật, nhóm nòng cốt

Duy trì, kiện toàn Câu lạc bộ pháp luật tại các đơn vị trực thuộc, sinh hoạt 03 lần/năm. Tiếp tục duy trì hoạt động của 04 Câu lạc bộ nòng cốt tại 04 trường, gồm Trường THPT Phan Chu Trinh, Trường THPT Đắk Mil, Trường THPT Chu Văn An và Trường THPT Phạm Văn Đồng.

### 4.2. Tủ sách pháp luật

#### a) Đối với Sở Giáo dục và Đào tạo và các Phòng Giáo dục và Đào tạo:

Tủ sách pháp luật được đặt ở Phòng Thanh tra; cử 01 cán bộ thanh tra phụ trách Tủ sách pháp luật nhằm kịp thời tuyên truyền, phổ biến tới toàn thể cán bộ, công chức và người lao động các sách, báo, tài liệu về chuyên môn, pháp luật và đời sống. Đồng thời thường xuyên cập nhật, bổ sung các loại sách, báo, tài liệu phù hợp với chuyên môn của ngành và các văn bản pháp luật hiện hành nhằm nâng cao sự hiểu biết về pháp luật và hiệu quả công việc.

#### b) Đối với các cơ sở giáo dục:

100% các đơn vị trường học phổ thông được trang bị Tủ sách pháp luật hoặc bố trí riêng ngăn sách pháp luật; hàng năm bổ sung một số đầu sách cần thiết theo kế hoạch, đảm bảo đáp ứng được nhu cầu tìm hiểu pháp luật cho cán bộ, giáo viên, học sinh và người lao động.



### **4.3. Tổ chức Hội thảo**

Tổ chức các Hội thảo, tọa đàm trao đổi kinh nghiệm liên quan đến hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật, nghiệp vụ phổ biến, giáo dục pháp luật và chuẩn tiếp cận pháp luật. Phát động phong trào viết sáng kiến kinh nghiệm, làm đồ dùng dạy học; sưu tầm hình ảnh, tư liệu phục vụ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong chương trình chính khóa và ngoại khóa.

### **4.4. Tổ chức Ngày pháp luật và thi tìm hiểu pháp luật**

Tổ chức thực hiện “Ngày pháp luật” hàng năm và các cuộc thi tìm hiểu pháp luật với các chủ đề về giáo dục pháp luật trong nhà trường, về biển đảo, Hiến pháp, Luật Biên giới quốc gia, Luật Trẻ em, Luật phòng, chống tham nhũng, Luật phòng chống tác hại của thuốc lá...

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện Kế hoạch tiếp tục triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường” giai đoạn 2017 - 2021 từ nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn hỗ trợ hợp pháp khác (nếu có).

Căn cứ nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch này, các đơn vị trực thuộc xây dựng dự toán kinh phí chi thực hiện Kế hoạch cùng thời điểm xây dựng dự toán Ngân sách hàng năm gửi Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Tài chính thẩm định, tổng hợp chung vào dự toán chi Ngân sách nhà nước của đơn vị, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Giáo dục và Đào tạo**

#### **1.1. Tổ Pháp chế**

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban của Sở Giáo dục và Đào tạo các cơ quan liên quan xây dựng Kế hoạch tiếp tục triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường” giai đoạn 2017 - 2021, hướng dẫn các Phòng Giáo dục và Đào tạo, các đơn vị trực thuộc triển khai, thực hiện.

- Chủ trì, phối hợp tổ chức các cuộc thi tìm hiểu kiến thức pháp luật trong trường học, tuyên truyền viên pháp luật giỏi trong cán bộ, giáo viên, học sinh và người lao động; học sinh giỏi môn Giáo Dục Công Dân các cấp (nếu có).

- Phối hợp với Sở Tư pháp:

+ Tổ chức các lớp tập huấn kiến thức pháp luật và nghiệp vụ phổ biến, giáo dục pháp luật cho giáo viên môn Giáo Dục Công Dân và đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật.

+ Hướng dẫn bổ sung các tài liệu tham khảo, tài liệu pháp luật phục vụ cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong trường học vào tủ sách, ngân sách pháp luật ở các đơn vị; tổ chức “Ngày pháp luật”...



- Phối hợp với Công an tỉnh, Bộ chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Thông tin và Truyền thông, Tỉnh Đoàn: tổ chức tuyên truyền pháp luật về Quốc phòng toàn dân, biên giới quốc gia, phòng chống ma túy, mại dâm, phòng chống HIV/AIDS trong học sinh, sinh viên... Cung cấp các thông tin diễn biến về việc thực hiện an toàn giao thông trên địa bàn đặc biệt là đối tượng học sinh, sinh viên vi phạm; tội phạm ma túy và tình hình sử dụng ma túy trong học sinh, sinh viên hiện nay.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nội dung Đề án 1928 của các đơn vị, trường học. Định kỳ hàng năm tổng hợp kết quả báo cáo UBND tỉnh, Bộ Giáo dục và Đào tạo và các cấp có thẩm quyền theo quy định.

- Phối hợp với các phòng, ban của Sở, các cơ quan liên quan trong việc tổ chức sơ kết, tổng kết thực hiện Đề án 1928 giai đoạn 2017 - 2021.

## **1.2. Các phòng Giáo dục Mầm non, Giáo dục Tiểu học, Giáo dục Trung học, Giáo dục thường xuyên – Chuyên nghiệp**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ chỉ đạo các bậc học, cấp học triển khai thực hiện Đề án 1928 của ngành Giáo dục và Đào tạo; phối hợp tổ chức các hội thi giáo viên, học sinh giỏi môn Giáo Dục Công Dân các cấp (nếu có).

### **1.3. Phòng Kế hoạch – Tài chính**

- Phối hợp với Tổ Pháp chế xây dựng dự toán kinh phí chi thực hiện Đề án 1928 giai đoạn 2017-2021 và dự toán kinh phí chi thực hiện Đề án 1928 hàng năm.

- Hướng dẫn các đơn vị trực thuộc xây dựng, thanh quyết toán kinh phí triển khai thực hiện Đề án 1928.

### **1.4. Văn phòng Sở Giáo dục và Đào tạo**

- Xây dựng trang thông tin phổ biến, giáo dục pháp luật trên website của Sở Giáo dục và Đào tạo. Chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị, trường học xây dựng trang thông tin phổ biến, giáo dục pháp luật trên website của đơn vị.

- Phối hợp tổ chức Hội nghị tổng kết Đề án 1928 giai đoạn 2017 - 2021.

### **1.5. Phòng Tổ chức – Cán bộ**

- Tiếp tục rà soát đội ngũ giáo viên, giảng viên, báo cáo viên, cán bộ phụ trách công tác phổ biến, giáo dục pháp luật ở các cơ quan quản lý giáo dục, các cơ sở giáo dục để có kế hoạch bổ sung, đào tạo, bồi dưỡng chuẩn hóa đội ngũ.

- Chủ trì phối hợp với các phòng, ban Sở xây dựng Kế hoạch bồi dưỡng, tập huấn, cập nhật kiến thức pháp luật, phương pháp giảng dạy cho giáo viên giảng dạy môn Giáo Dục Công Dân.

## **2. Các phòng Giáo dục và Đào tạo, các đơn vị trực thuộc**

- Xây dựng Kế hoạch tiếp tục triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường” giai đoạn 2017 - 2021 chi tiết gửi Sở Giáo dục và Đào tạo trước ngày 05/9/2017 để theo dõi việc tổ chức thực hiện.



- Định kỳ báo cáo sơ kết; tổng kết các nội dung Đề án 1928 gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo trước ngày 10/6, 30/11 hàng năm.

- Kế hoạch và các báo cáo gửi Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Thanh tra Sở).

Trên đây là Kế hoạch tiếp tục triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường” giai đoạn 2017 – 2021 trong ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đắk Nông. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc các Phòng Giáo dục và Đào tạo, các đơn vị trực thuộc thông tin, phản ánh về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Thanh tra Sở) để kịp thời giải quyết. / *M*

**Nơi nhận:**

- HĐ PHPB, GDPL (phối hợp, chỉ đạo);
- Sở Tư pháp (phối hợp, chỉ đạo);
- Các phòng, ban thuộc Sở (thực hiện);
- Các Phòng Giáo dục và Đào tạo (thực hiện);
- Các cơ sở giáo dục trực thuộc (thực hiện);
- Website;
- Lưu VP, TTr.



**GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Văn Toàn**